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Vergütungen  
 

Pflegesätze für vollstationäre Pflege und Kurzzeitpflege 

ab 01.01.2026 (Laufzeit bis zum 31.07.2026) 
 

Pflege-
grad 

Pflege-
bedingter 
Aufwand 

€ 

Einrichtungs-
einheitlicher 
Eigenanteil 

€ 

Ausbildungs- 
zuschlag 

€ 

Unterkunft & 
Verpflegung 

€ 

Investitions-
kosten 

€ 

Heimentgelt 
insgesamt 
(Pflegesatz 

tägl.) 
€ 

Eigenanteil 
Bewohner 

tägl. 
€ 

1 62,80  4,95 30,50 14,82 113,07 113,07 

2 92,93 66,47 4,95 30,50 14,82 143,20 116,74 

3 109,83 66,47 4,95 30,50 14,82 160,10 116,74 

4 127,45 66,47 4,95 30,50 14,82 177,72 116,74 

5 135,37 66,47 4,95 30,50 14,82 185,64 116,74 

 
 

Monatliche Kosten (30,42 Tage) für vollstationäre Pflege 
 

 

€ 

Pflegesatz, 

Ausbildungs-

zuschlag 

(tgl.) 

Pflegesatz, 

Ausbildungszuschlag 

 

Anteil Pflegekasse 

ab 01.01.2025 

 

Eigenanteil  

Pflegebedingter 

Aufwand 

Unterkunft, 

Verpflegung, 

Investkosten 

Pflegegrad 1 113,07 3.439,59 131,00 3.308,59 1.378,63 

Pflegegrad 2 97,88 2.977,50 805,00 2.172,51 1.378,63 

Pflegegrad 3 114,78 3.491,61 1.319,00 2.172,61 1.378,63 

Pflegegrad 4 132,40 4.027,61 1.855,00 2.172,61 1.378,63 

Pflegegrad 5 140,32 4.268,53 2.096,00 2.172,53 1.378,63 

 

Monatliche Eigenanteilskosten für vollstationäre Pflege 
 

 

€ 

Monate 

1 – 12 

15% 

Monate  

13 – 24 

30% 

Monate  

25 – 36 

50% 

Monate  

ab 37 

75% 

Pflegegrad 2 3.225,26 2.899,39 2.464,88 1.921,76 

Pflegegrad 3 3.225,35 2.899,46 2.464,93 1.921,78 

Pflegegrad 4 3.225,35 2.899,46 2.464,93 1.921,78 

Pflegegrad 5 3.225,28 2.899,41 2.464,90 1.921,76 

*kann aufgrund von Rundungsstellen um ein paar Cent variieren. Hinzu kommen ggf. noch Kosten, wie zum 

Beispiel für das Telefon. 

 

Kurzzeitpflege 

 

€ 

Unterkunft & 

Verpflegung 

Investitions-

kosten 

Eigenanteil 

Kurzzeitpflegegast 

tägl.  

Pflegebedingter 

Aufwand 

Pflegekasse 

Eigenanteil während der 

Kurzzeitpflege mit Pflegegrad 

 

35,88 

 

14,82 

 

50,70 

 

157,96 
 

Aus den Gesamtleistungen der Pflegekasse (3.539 €) für die Kurzzeit- und Verhinderungs-Pflege ergeben sich 
pflegegradunabhängig jährlich 21 refinanzierte Pflegetage.  
 


